

富山市の財政状況

富山市財政事情の公表に関する条例などに基づき、平成18年9月30日現在の予算執行状況とあがるよう、適正かつ効率的な予算執行を行い、市民福祉の向上に努めています。

人口418,528人 世帯154,830世帯 面積1,241.85km²(平成18年9月30日現在)

平成18年度予算の執行状況(平成18年9月30日現在)

一般会計

予算総額 1,641億7,231万円	
収入済額 672億7,859万円 (41%)	
支出済額 593億4,938万円 (36%)	

歳入款別	費目 収入済額 (執行率)	市税 359億4,769万円 (55%)	地方交付税 146億4,838万円 (63%)	諸収入 6億1,377万円 (4%)	市債 160万円 (0%)	国庫支出金 22億1,644万円 (19%)	その他(県支出金等) 138億5,071万円 (46%)
予算額 (構成比)		654億3,335万円 (39.8%)	231億6,400万円 (14.1%)	168億0,254万円 (10.2%)	165億4,770万円 (10.1%)	117億9,487万円 (7.2%)	304億2,985万円 (18.6%)

歳出款別	費目 収入済額 (執行率)	民生費 129億3,510万円 (34%)	土木費 95億3,879万円 (32%)	公債費 230万円 (0%)	教育費 67億8,508万円 (38%)	商工費 147億1,955万円 (88%)	総務費 59億0,413万円 (36%)	衛生費 54億1,134万円 (44%)	その他 40億6,309万円 (36%)
予算額 (構成比)		379億9,240万円 (23.1%)	297億7,480万円 (18.1%)	215億5,986万円 (13.1%)	180億0,712万円 (11.0%)	167億1,939万円 (10.2%)	163億4,758万円 (10.0%)	123億6,463万円 (7.5%)	114億0,653万円 (7.0%)

内訳 農林水産業費 47億9,962万円 消防費 46億1,105万円 労働費 7億9,325万円 議会費 8億6,331万円 災害復旧費 2億3,930万円 予備費 1億円

特別会計

会計名	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
ケーブルテレビ放送事業	3億2,374万円	8,616万円	27%	1億4,038万円	43%
電気通信事業	1億1,190万円	7,273万円	65%	4,073万円	36%
公債管理	273億1,978万円	11億3,320万円	4%	99億4,953万円	36%
駐車場事業	9億9,020万円	3億1,870万円	32%	1億8,279万円	18%
公共用地先行取得事業	3,384万円	123万円	4%	1,575万円	47%
母子寡婦福祉資金貸付事業	4,177万円	3,161万円	76%	1,818万円	44%
老人保健医療事業	395億0,548万円	158億4,606万円	40%	175億1,083万円	44%
介護保険事業	267億9,470万円	108億2,832万円	40%	106億7,674万円	40%
国民健康保険事業	334億1,353万円	115億1,365万円	34%	140億0,319万円	42%
企業団地造成事業	2億4,991万円	1億8,519万円	74%	1億5,815万円	63%
牛岳温泉健康センター事業	2億5,996万円	7,197万円	28%	8,930万円	34%
牛岳温泉スキー場事業	2億0,290万円	47万円	0%	2,434万円	12%
競輪事業	199億9,156万円	146億1,158万円	73%	142億0,646万円	71%
農業共済事業	4億1,698万円	1億3,202万円	32%	1億2,162万円	29%
農業集落排水事業	18億8,984万円	1億3,660万円	7%	5億5,831万円	30%
中央卸売市場事業	3億3,705万円	1億3,009万円	39%	1億6,640万円	49%
分譲住宅・分譲宅地事業	216万円	522万円	242%	54万円	25%
賃貸住宅・店舗事業	2億4,199万円	1億4,500万円	60%	4,090万円	17%
合計	1,521億2,729万円	552億4,980万円	36%	679億0,414万円	45%

企業会計

会計名	区分	予算額	収入・支出済額	収支率
水道事業	収益的収入	71億0,285万円	32億6,077万円	46%
	" 支出	72億9,689万円	14億7,235万円	20%
	資本的収入	44億7,863万円	5億1,945万円	12%
	" 支出	78億5,184万円	17億5,661万円	22%
工業用水道事業	収益的収入	4億3,396万円	2億2,094万円	51%
	" 支出	3億5,655万円	7,379万円	21%
	資本的収入	600万円	1万円	0%
	" 支出	1億5,982万円	7,367万円	46%
公共下水道事業	収益的収入	139億2,461万円	70億8,340万円	51%
	" 支出	140億0,086万円	30億9,994万円	22%
	資本的収入	128億9,079万円	21億9,230万円	17%
	" 支出	189億4,783万円	53億4,948万円	28%
病院事業	収益的収入	111億7,228万円	57億2,567万円	51%
	" 支出	111億6,076万円	49億5,283万円	44%
	資本的収入	8億9,628万円	0円	0%
	" 支出	14億5,598万円	4億6,584万円	32%
国民宿舎事業	収益的収入	2億5,882万円	8,428万円	33%
	" 支出	2億5,882万円	9,256万円	36%
	資本的収入	2,153万円	1,071万円	50%
	" 支出	2,153万円	1,071万円	50%

市有財産等の状況

市有財産

土地の金額は、固定資産評価額で、道路・水路・漁港関係を除きます。

基金	195億8,328万円
有価証券など	57億5,798万円
土地	1,723億7,882万円(面積43,687,270.99m ²)
建物	1,988億3,228万円(面積1,708,619.89m ²)

市債現在高

一般会計	2,023億2,179万円
特別会計	217億0,434万円
企業会計	2,158億0,309万円

一時借入金額

一般会計	0円
特別会計	0円
企業会計	9,500万円

をお知らせします

平成17年度決算の状況を、表とグラフでお知らせします。市では、限られた財源で最大の効果が
図財政課☎443 - 2022

平成17年度決算の状況

平成17年度決算には、市町村合併に伴い、旧市町村の未収金・未払金を含んでいます。

一般会計

歳入決算額 1,912億9,788万円

歳出決算額 1,864億6,644万円

差引額 48億3,144万円

歳入款別	費目 決算額 (構成比)	市税 681億3,036万円 (35.6%)	市債 262億8,120万円 (13.7%)	地方交付税 242億5,741万円 (12.7%)	諸収入 225億0,363万円 (11.8%)	国庫支出金 165億6,075万円 (8.7%)	その他(県支出金等) 335億6,453万円 (17.5%)
------	--------------------	------------------------------	------------------------------	---------------------------------	-------------------------------	--------------------------------	--------------------------------------

歳出款別	費目 決算額 (構成比)	民生費 376億1,107万円 (20.2%)	土木費 346億2,794万円 (18.6%)	公債費 302億6,167万円 (16.2%)	総務費 241億6,262万円 (13.0%)	教育費 194億8,349万円 (10.4%)	商工費 154億8,301万円 (8.3%)	衛生費 124億3,233万円 (6.7%)	その他 124億0,431万円 (6.6%)
------	--------------------	-------------------------------	-------------------------------	-------------------------------	-------------------------------	-------------------------------	------------------------------	------------------------------	------------------------------

内訳 農林水産業費 52億8,594万円 消防費 44億9,643万円 労働費 11億3,342万円 議会費 8億1,749万円 災害復旧費 5億4,636万円 諸支出金 1億2,467万円

歳出性質別	費目 決算額 (構成比)	普通建設事業費 348億1,651万円 (18.7%)	人件費 344億9,260万円 (18.5%)	公債費 302億5,353万円 (16.2%)	物件費 209億1,972万円 (11.2%)	補助費等 182億2,722万円 (9.8%)	扶助費 171億1,863万円 (9.2%)	貸付金 127億1,110万円 (6.8%)	その他(繰出金等) 179億2,713万円 (9.6%)
-------	--------------------	-----------------------------------	-------------------------------	-------------------------------	-------------------------------	-------------------------------	------------------------------	------------------------------	------------------------------------

内訳 繰出金 97億7,846万円 積立金 30億5,616万円 維持補修費 29億4,959万円 投資及び出資金 15億9,300万円 災害復旧事業費 5億4,992万円

特別会計

会計名	歳入決算額	歳出決算額	差引額
ケーブルテレビ放送事業	3億4,631万円	3億4,631万円	0円
電気通信事業	1億3,006万円	1億2,040万円	966万円
駐車場事業	7億2,485万円	6億5,799万円	6,686万円
公共用地先行取得事業	3,299万円	3,274万円	25万円
母子寡婦福祉資金貸付事業	4,219万円	2,454万円	1,765万円
老人保健医療事業	422億5,039万円	424億4,104万円	1億9,065万円
介護保険事業	274億3,767万円	274億3,767万円	0円
国民健康保険事業	329億8,139万円	328億4,876万円	1億3,263万円
国民健康保険直営診療施設	406万円	406万円	0円
企業団地造成事業	20億0,156万円	20億0,156万円	0円
牛岳温泉健康センター事業	2億6,189万円	2億6,189万円	0円
牛岳温泉スキー場事業	1億9,719万円	1億9,719万円	0円
競輪事業	166億2,928万円	166億0,189万円	2,739万円
農業共済事業	4億2,634万円	3億9,195万円	3,439万円
農業集落排水事業	13億5,817万円	13億5,817万円	0円
中央卸売市場事業	3億9,017万円	3億7,406万円	1,611万円
分譲住宅・分譲宅地事業	2,918万円	2,232万円	686万円
賃貸住宅・店舗事業	2億7,820万円	2億2,391万円	5,429万円
合計	1,255億2,189万円	1,253億4,645万円	1億7,544万円

市民1人あたりの歳出額
合計 446,897円

民生費

 90,141円

土木費

 82,992円

公債費

 72,527円

総務費

 57,910円

教育費

 46,695円

商工費

 37,108円

衛生費

 29,796円

農林水産業費

 12,669円

消防費

 10,776円

その他
 労働費
 議会費
 災害復旧費
 諸支出金
 6,283円

企業会計

会計名	区分	収入決算額	支出決算額	差引額	備考
水道事業	収益の収支	73億6,292万円	70億4,603万円	3億1,689万円	年間総配水量 55,287,386m ³ 1日平均配水量 151,472m ³ 給水柱数 162,435柱
	資本の収支	23億5,471万円	50億4,059万円	26億8,588万円	
工業用水道事業	収益の収支	4億4,389万円	3億5,517万円	8,872万円	年間総配水量 25,143,168m ³ 1日平均配水量 68,885m ³ 給水事業所数 18事業所
	資本の収支	5,090万円	1億8,795万円	1億3,705万円	
公共下水道事業	収益の収支	139億9,168万円	137億1,508万円	2億7,660万円	年間総処理水量 54,629,518m ³ 1日平均処理水量 149,670m ³ 処理区域内人口 339,473人
	資本の収支	117億8,434万円	176億7,226万円	58億8,792万円	
病院事業	収益の収支	111億4,710万円	113億5,094万円	2億0,384万円	病床数 676床 1日平均入院患者数 562人 1日平均外来患者数 1,202人
	資本の収支	24億2,982万円	29億5,525万円	5億2,543万円	
国民宿舎事業	収益の収支	1億6,213万円	3億3,571万円	1億7,358万円	宿泊定員 96人 年間利用者数 83,336人 1日平均利用者数 201人
	資本の収支	2,109万円	2,109万円	0円	